İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) Ṭabaḳātü’l-kübrâ’sı, Ḫalîfe b. Ḫayyâṭ’ın (ö. 240/854) Târîḫ’i, İbn

Ḳuteybe’nin (ö. 276/889) el-Ma‘ârif’i, Belâẕürî’nin (ö. 279/892) Ensâbü’l-eşrâf’ı, Dîneverî’nin (ö.

282/895) Aḫbâru’ṭ-ṭıvâl’i, Ṭaberî’nin (ö. 310/923) Târîḫu’r-rusül’ü, İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-

Kâmil’i, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye’si ve Şâmî’nin (ö. 942/1536) Sübülü’l-hüdâ’sı başlıca

literatürü oluşturmaktadır.

1. İran Coğrafyasının İkili İlişkilerdeki Yeri

İslâm öncesinde Arabistan denilince akla gelen Tihâme, Hicaz, Necid, Aruz ve Yemen5

topraklarında yaşayan Arapların, Câhiliye ve Hz. Peygamber dönemlerinde Türklerle doğrudan

belirleyici rol oynamışlardır.8 Kaynaklarda Sâsânî imparatoru Kubâd’ın (488-531) Türk hakanının

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

5 Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâḳūt b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî er-Rûmî, Mu‘cemü’l-büldân (Beyrut: Dâru Sâdır,
1416/1995), 2/137, 219; Ebû Ubeyd Abdullāh b. Abdilazîz b. Muhammed b. Eyyûb b. Amr el-Bekrî el-Endelüsî, Muʿcemü
me’staʿcem min esmâʾi’l-bilâd ve’l-mevâżiʿ (mevâḳıʿ) (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1403/1983), 1/7.

6 Neşet Çağatay, İslâmdan Önce Arab Tarihi ve Cahiliye Çağı (Ankara: Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Yayınları,
1957), 56–60; Mehmet Ali Kapar, "Lahmîler", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003),
54–55.

7 Yâḳūt, Mu‘cem, 2/57.

Hürmüz (579-590) dünyaya gelmiş,11 ileri gelen Farslı

devlet adamları kendisine bu sebeple “Türkün Oğlu” lakabını vermişlerdir.12 Ṭaberî onu terbiyesi,

aklı, becerisi ve açık gözlü olması bakımından “dayı tarafı olan Türklere” benzetmektedir.13

Togan, bir tarih ve coğrafya âlimi olan Mes‘ûdî’ye (ö. 345/956) atfen bazı Arap kabilelerinin

zaman zaman Sâsânîler safında (Göktürk hakanı Baga/Şâbe b. Şeb ile MS. 588’de vuku bulan savaşta

Kahtânî ve Ma‘ad kabilelerinin Sâsânî komutanı Behrâm Çubin’in komutasında) yer aldıklarını

kaydetmişse de14 birincil kaynaklarda bu hadise ile ilgili herhangi bir kabile ismine tesadüf

Hüsrev Pervîz (MS.

590-628), IV. Hürmüz’ün bazı kararları sebebiyle isyan eden eski komutanlarından Behrâm Çubin’le

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

9 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Ḳuteybe ed-Dîneverî, el-Ma‘ârif, thk. Servet Ukkâşe (Kahire: el-Hey’etü’l-
Mısriyye, 1413/1992), 662–663; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Ṭaberî el-Bağdâdî, Târîḫu’r-rusül
ve’l-mülûk, thk. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahim (Beyrut: Dâru’t-Türâs, 1387/1967), 2/90-91; Ebû Nasr el-Muṭahhar b.
Ṭâhir el-Maḳdisî, el-Bed’ ve’t-târîḫ (Port Said: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, ts), 3/168-169; Ebû Sa‘d Abdülkerîm b.
Muhammed b. Mansûr es-Sem‘ânî, el-Ensâb, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî (Beyrut: Meclisü Dâirati’l-Ma‘ârifi’l-
Osmâniyye, 1382/1962), 12/494; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Baġdâdî, el-Muntaẓam
fî târîḫi’l-ümem ve’l-mülûk, thk. Muhammed Abdülkâdir ‘Atâ – Mustafa Abdülkâdir ‘Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1412/1992), 2/105; Ebü’l-Ḥasen ‘İzzüddîn Ali b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, el-Kâmil fi’t-târîḫ, thk.
Ömer Abdüsselâm Tedmurî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1417/1997), 1/376; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b.
Abdilvehhâb b. Muhammed el-Bekrî et-Teymî el-Kureşî en-Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb, thk. Muhammed
Cabir Abdu’l-Ân el-Hînî (Kahire: Dâru’l-Kütüb ve’l-Vesâ’ik el-Kavmiyye, 1423/2002), 15/187.

10 Ṭaberî, Târîḫ, 2/91, 2/172; İbnü'l-Cevzî, el-Muntaẓam, 2/106; İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, 1/376.
11 Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dîneverî, Aḫbâru’ṭ-ṭıvâl, thk. Abdülmün‘im ‘Âmir (Kahire: Dâru İḥyâi’l-
Kütübi’l-‘Arabî, 1380/1960), 74–75; Ṭaberî, Târîḫ, 2/172-176; Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes‘ûdî el-Hüzelî,
Mürûcü’ẕ-ẕeheb ve meʿâdinü'l-cevher, thk. Kemal Hasen Mer'î (Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye, 1425/2005), 1/205;
İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, 1/425.

12 bk. Dîneverî, Aḫbâru’ṭ-ṭıvâl, 84; Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed b. İsmâîl es-Se‘âlibî, Ġureru aḫbâri mülûki'l-fursi
ve siyerihim, thk. H. Zotenberg (Paris: Imprimerie Nationale, ts), 638–639; Turan eserinde "Türk-zâd" olarak
kaydetmiştir. bk.

de muhaliflerine verdikleri siyasî ve askerî desteğin, sergiledikleri tavrın; ırkî özelliklerinin,

kullandıkları araç-gereç ve benzeri kültürel objelerin zaman içerisinde İranlılar ve Laḫmîler

üzerinden Câhiliye Araplarına belli oranlarda yansıdığını düşünmek yanlış olmayacaktır.

Se‘âlibî (ö. 429/1038) Arap Yarımadası’nın güneyine düşen Yemen’de bir grup Türk unsurun

varlığından söz etmektedir. Buna göre Himyerî soyundan Seyf b. Zîyezen, Hıristiyan Habeşlilerin

zulümleri üzerine Kisra Enûşirvân’ı Yemen’e davet etmiş (MS. 573), gönderilen Sâsânî ordusu

içerisinde Türkler ve Deylemliler de yer almıştır.19 Ancak hadiseyi, Seyf b. Zîyezen’in yardım talebi

üzerine Enûşirvân’ın bu çağrıya olumlu yanıt vererek bölgeye bir ordu sevk etmesi şeklinde ele alan

mukaddem ve muahhar kaynaklarda Türklerin bu orduda yer aldıklarına dair herhangi bir bilgiye

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

16 Ṭaberî, Târîḫ, 2/175-181; İbnü'l-Cevzî, el-Muntaẓam, 2/304-306.
17 Ebü’l-Ḥasen Ahmed b. Yaḥyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâẕürî, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zükkâr – Riyâd ez-Ziriklî (Beyrut:
Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 1/103-104; Ṭaberî, Târîḫ, 2/206; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Ḥazm el-Endelüsî el-
Kurtubî, Cemheretü ensâbi’l-‘Arab, thk. Komisyon (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 400; Ebü’l-Kāsım Alî b.
el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşḳī eş-Şâfiî, Târîḫu medîneti Dımaşḳ, thk. Amr b. Garâme el-Amrî
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 40/116.

18 Togan, Umûmî Türk Tarihi, 54.
19 bk. Se‘âlibî, Ġureru aḫbâr, 616–617.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

20 bk. Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Ḥimyerî el-Meâfirî el-Basrî el-Mısrî, es-Sîretü’n-
Nebeviyye, thk. Mustafa es-Sekâ vd. (Mısır: Şeriketü Mektebe ve Matbaatü Mustafa, 1375/1955), 1/62-64; İbn Ḳuteybe,
el-Ma‘ârif, 638; Ṭaberî, Târîḫ, 2/153; Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes‘ûdî el-Hüzelî, et-Tenbîh ve’l-işrâf, thk.
Abdullah İsmail es-Sâvî (Kahire: Dâru’s-Sâvî, ts), 226; Maḳdisî, el-Bed’ ve’t-târîḫ, 3/188-189; İbnü'l-Esîr, el-Kâmil,
1/407-410.

21 Ebû Ubeyd el-Bekrî, Muʿcemü me’staʿcem, 4/1109; Şeşen, “Eski Arablar'a Göre Türkler”, 11–15.
22 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/275; Ebü’l-Kāsım Abdurrahmân b. Abdillâh b. Ahmed el-Has‘amî es-Süheylî el-Mâlekī, er-Ravżü’l-

ünüf fî şerḥi’s-Sîreti’n-nebeviyye li’bni Hişâm (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1412/1991), 3/65; Ebü’l-Fidâ’
‘İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Ḳaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkī eş-Şâfiî, el-
Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1418/1997), 4/137; Ebû Abdillâh
Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf es-Sâlihî eş-Şâmî eş-Şâfiî, Sübülü’l-hüdâ ve’r-raşâd fî sîreti ḫayri’l-‘ıbâd
(es-Sîretü’ş-Şâmiyye), thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd – Ali Muhammed Muavviz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1404/1993), 2/380.

23 Şeşen, “Eski Arablar'a Göre Türkler”, 15–29.
24 bk. İsmail Hami Danişmend, Türk Irkı Niçin Müslüman Olmuştur? (İstanbul: Okat Yayınları, 1959), 139–147.
25 Şeşen, “Eski Arablar'a Göre Türkler”, 29–30.
26 Şeşen, “Eski Arablar'a Göre Türkler”, 30–35.
27 Belâẕürî, Ensâb, 1/139.
28 Ebü’l-Hasen Muḳātil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî, Tefsîru Muḳâtil b. Süleymân, thk. Abdullah Maḥmûd Şehhâte
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 1423/2002), 3/432-433; İbn Hişâm, es-Sîre, 1/300; Süheylî, Ravżü’l-ünüf, 3/127; Şâmî,

üzerinden ulaşmış olduğu söylenebilir. Ancak bu hususta ciddi soru işaretleri olduğu belirtilmelidir.

Zira ilk dönem kaynaklarında ve mûsikî alanında kaleme alınan eserlerde böyle bir bilgi mevcut

değildir.32 Öte yandan ud sazının Mekke’de dünyaya gelen Ebû Yahyâ Abdullah (ya da Ubeydullah)

İbn Süreyc (ö. 98/716 ?) tarafından Arap nağmeleri eşliğinde burada ilk kez çalındığı kaynaklarda

geçmektedir. İbn Süreyc’in babasının bir Türk olduğu söylenir. Rivayete göre Abdullah b. Zübeyr (ö.

73/692), 64/683 Emevî kuşatmasında büyük ölçüde tahrip olan Ka‘be’yi Hz. Peygamber’in arzuladığı

tarzda inşa etmek üzere İranlı işçiler getirtmişti. Bunlar istirahat ederlerken ud çalarak şarkılar

söylemişler; Mekkeli muğannî İbn Süreyc de bu esnada ud enstrümanı yakından tanımış ve onunla

müzik icra etmeye başlamıştı.

Peygamber’in Asr-ı Saadet Arap Şiiri’ne Etkisi (Bursa: Emin Yayınları, 2015),
110–111.

29 İbn Ḳuteybe, el-Ma‘ârif, 576; Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Alî b. Fâris ed-Dımaşkī, el-
A‘lâm (Beyrut: Dâru’l-‘İlm, 1431/2002), 8/33; Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal fî târîḫi’l-‘Arab ḳable’l-İslâm (b.y.: Dâru’s-Sâkî,
1422/2001), 9/110, 114.

30 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşḳī, Târîḫu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-
meşâhîri ve’l-a‘lâm, thk. Ömer Abdüsselâm et-Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1413/1993), 4/192; Ziriklî, el-
A‘lâm, 2/157.

31 Hakan Emre Ziyagil, “Türk Müziğinin Telli Çalgılarından Ud'un Ses Oluşumu ve Yapısal Özellikleri Bağlamında
İncelenmesi”, Motif Akademi Halkbilimi Dergisi 14/35 (2021), 1058.

32 Konunun kritiği hakkında bk. Recep Uslu, “Ud Tarihi İçin Müzikolojik Sorgulama, Entel Müşrik Nadr B. Hâris Ud Çalmayı
Biliyor Muydu?”, Yegah Müzikoloji Dergisi 6/2 (2023), 212–218.

33 Ebü’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızoğlu et-Türkî el-Avnî el-Bağdâdî, Mirʾâtü’z-zamân fî târîḫi’l-aʿyân, thk.
Muhammed Berekât vd. (Dımaşk: Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye, 1434/2013), 10/153; Nüveyrî, Nihâyetü'l-ereb, 4/250;
Ebü’s-Ṣafâ (Ebû Saîd) Ṣalâḥuddîn Ḫalîl b. ‘İzziddîn Aybeg b. Abdillâh eṣ-Ṣafedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed Arnavut-
Türkî Mustafa (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 1420/2000), 19/279.

34 Nüveyrî, Nihâyetü'l-ereb, 4/250.
35 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, Ṭabaḳātü’l-kübrâ, thk. İhsân Abbâs
(Beyrut: Dâru Sâdır, 1388/1968), 4/82.

36 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmi‘u’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Fuad el-Bâkî (Beyrut: Dâru
İhyâi’t-Türâsi'l-'Arabî, 1412/1991), “Kitâbü’s-Sıyâm”, 39 (No. 215); Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Ḳazvînî,
Sünenü İbn-i Mâce, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyyeti, 1373/1953), “Kitâbü’s-
Sıyâm”, 62 (No. 1775).

37 Ebû Bekr ‘Abdurrezzâḳ b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-Ṣan‘ânî el-Ḥimyerî, el-Muṣannef, thk. Habîburrahmân el-Azamî (Beyrut:
y.y., 1403/1982), 5/66; İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 8/68; Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buḫârî, el-
Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Kitâbü’l-Hacc”, 64 (No. 1618);
Ṭaberî, Târîḫ, 2/292.

38 Kesker, Kûfe ile Basra arasında yer alan geniş bir yüzölçümüne sahip bir yerleşim birimidir. Kesker kelimesi ise ya Fâris
asıllı bir hükümdarın (Kesker b. Tahmurs) adı ya da Hire halkının dilinde “arpa beldesi” anlamında bir kelimedir. bk.

41 İbn Ḳuteybe, el-Ma‘ârif, 288.
42 İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 3/246; Belâẕürî, Ensâb, 1/157; Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr

en-Nemerî, el-İstî‘âb fî ma‘rifeti’l-aṣḥâb (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1412/1992), 3/1136; Süheylî, Ravżü’l-ünüf, 3/220; İbnü'l-
Cevzî, el-Muntaẓam, 2/384.

43 bk. Belâẕürî, Ensâb, 1/489 (1. dipnot).
44 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ‘ale’s-ṣaḥîḥayn, thk. Mustafâ Abdülkâdir
‘Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 3/434; İbn ‘Abdilberr, el-İstî‘âb, 3/1137; İbn ‘Asâkir, Târîḫ, 43/362;
Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşḳī, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk.
Şuayb el-Arnavût (Dımaşḳ: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 1/407; Ṣafedî, el-Vâfî, 22/233.

45 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/261; İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 3/246; Belâẕürî, Ensâb, 1/156-157; Ṭaberî, Târîḫ, 11/508.
46 Belâẕürî, Ensâb, 1/157.